Chers et biens amez, pieca vous avons escript dreceur un roulle et estat des personnes non nobles qui par avant, en abusant et sans tiltre ne degré vaillable, se disent de l'estat et privilege de noblesse à la charge et foule de nostre peuple en vostre election pour l'envoyer au general de noz finances, et des sommes ausquelles en voz consciences lesd. personnes non nobles pourront estre assees et imposez à la taille, en regardant aux biens qu'ilz ont, tiennent et possèdent. Mais ce que avons entendu n'a esté par vous sur ce faicte aucune dilligence, au moyns n'en est ap[paru] à nostred. general ; dont ne nous povons contenter. A ceste cause nous voullons et vous ordonnons bien expressement que incontinent vacquez et procedez au faict de ce que dit est sans porter faveur à quelque personne de qualité et auctorité qu'il soit. Et envoyez le tout à nostred. general ou au recepveur general de Normandie pour luy faire tenir, affin d'estre procedé à l'encontre / des personnes qui abusivement joyssent du privilege de noblesse pour d'autant descharger nostre peuple. Et pource que sommez advertys que les surprinses de user dud. privilege procedent en partie par ce que lesd. personnes non nobles en leurs lettres et tiltres se nomment et sont intitulés escuyers, aussy que leurs femmes portent actours de veloux et acoutrement et estat comme si leurs marys estoient nobles, nous voullons que faictes expretz commandement et faire cry public sur certaines et grandes peines à nous applicquer à tous personnes qu'ils n'aient plus à commectre lesd. abuz, mais procedeoiez y de telle sorte qu'il ne se y trouve y avoir esté par vous commise faulte, faveur ne exaction en quelque maniere que ce soit sur paine de privation de voz offices, et advertissez de tout nostred. general. Donné au boys de Vincennez ce xxviije jour de decembre.

«A noz chers et bien amez les esleuz sur le fait de noz aides et tailles en l'ellection de ».

151. Le Legat d'Avignon (à Rome)		1522		C: BnF, fr.5761, fo.191v-193v
----------------------------------	--	------	--	-------------------------------

Mon cousin, j'ay receu ung brief qu'il a pleu à nostre st pere le pape m'escripre, et veu tout ce que vous m'avez pareillement escript. Aussy ay bien entendu tout ce que l'arcevesque de Bar son ambassadeur(1) m'a dit et declairé de par sa sainteté. Surquoy desirant luy satisfaire et respondre vous prie luy dire et remonstrer les choses qui s'ensuivent.

Premierement, surce que sad. sainteté vous a dit que si paix ou tresve ne se fait entre les princes chrestiens que la faulte en viendra et procedera de moy, qui ne m'y suis voullu condescendre sans premierement recouvrer mon estat et duchié de Millan, vous luy direz qu'il m'a merueilleusement despleu et desplaist tresfort veoir sad. sainteté avoir de moy ceste mauvaise oppinion, et mesmement qu'il sembleroit que en demandant ce que justement m'appartient et que raisonnablement et à bonne et juste cause je puis demander, je fusse tenu et repputé perturbateur de paix et occasion de la ruyne de la Chrestienté. Car s'il plaist à sad. ste soy bien informer de ce que j'ay fait depuis que je suis venu à la couronne et dignité royalle pour mectre unyon et transquilité en icelle Chrestienté, elle trouvera que non seulement j'ay poursuivy et / recherché par tous moyens lad. paix, maiz trescherement achaptee. Et depuis fait tout ce que j'ai peu pour la maintenir, garder et conserver, ce que fait n'a esté par ceulx qui ont traicté avecques moy. Car le ronpture qui y a esté faicte est venue et procedee par eulx et de leur conseil, à mon tresgrant regret et desplaisir, congnoissant clerement les maulx et inconveniens qui en sont procedez et advenuz, et qui pour encores venir et proceder en lad. Chrestienté au grant dommaige, detrimet et dyminucion d'icelle.